

گزارش

سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد

۵ زندانی اوین در بین شهدا

شرق: سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری دیروز خود به تشریح آخرین وضعیت پرونده‌های مهم قضائی و امنیتی پرداخت و از اقدامات قاطع دستگاه قضائی در مقابله با شبکه‌های دشمن در داخل کشور خبر داد. وی با اشاره به شناسایی و پیگیری دقیق پرونده‌های مرتبط با جاسوسی و وطن‌فروشی تأکید کرد که قوه قضائیه هیچ‌گونه اغماضی در رسیدگی به این پرونده‌ها ندارد. همچنین سخنگوی قوه قضائیه آخرین آمار شهدای جنگ ۱۲روزه را اعلام کرد که تاکنون ۹۴۳ نفر شهید و هشت نفر مفقود گزارش شده‌اند و در جریان حمله به زندان اوین، پنج زندانی جرایم مالی به شهادت رسیدند. سخنگوی قوه قضائیه در ابتدای نشست خبری دیروز خود با اصحاب رسانه گفت: شبکه‌های دشمن در داخل شناسایی شدند و ان‌شاءالله با پیگیری‌های دقیق، اطلاعات خوبی را در آینده به ملت شریف می‌رسانیم. به گزارش ایسا، اصغر جهانگیر در نشست خبری دیروز گفت: قوه قضائیه مصمم است که پرونده متهمان و وطن‌فروشان که برای دشمن فعالیت کردند را رسیدگی کند و هیچ اغماضی ندارد و اجازه نمی‌دهد این پرونده‌ها مشمول اطاله دادرسی شود. شبکه‌های دشمن در داخل شناسایی شدند و ان‌شاءالله با پیگیری‌های دقیق اطلاعات خوبی را در آینده به ملت شریف می‌رسانیم. جهانگیر ادامه داد: نقطه نقل اقدامات دشمن بر نقطه اقتدار و مسئله مهمی که امنیت ما بود، استوار بود و تلاش کردند که امنیت عمومی را با شایعه‌سازی تحت تأثیر قرار دهند که موفق نشدند. در درجه اول مردم با در اختیار گذاشتن اطلاعات با پلیس و همکاری با قوه قضائیه، کمک شایانی کردند و مردم همچنان مراقبت کنند و اگر با مسئله مشکوکی روبه‌رو شدند، حتما اطلاع دهند. وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا هدف حمله به اوین حذف برخی از جاسوسان اسرائیل از طرف خود اسرائیل بوده است؟ گفت: این موضوع را تأیید نمی‌کنیم. آنچه مسلم است هدف رژیم صهیونیستی در تجاوز حمله به اوین این بود که با نقض قوانین بین‌المللی نشان دهد که برای این قوانین ارزشی قائل نیست.

آخرین وضعیت پرونده همتی و میرسلیم

وی در پاسخ به سؤالی درباره آخرین وضعیت پرونده شکایت از میرسلیم و همتی گفت: برای آقای همتی پرونده‌ای در شعبه سوم بازپرسی دادسرای کارکنان دولت تشکیل شده است. برای آقای مصطفی میرسلیم نیز با تکمیل تحقیقات، منجر به اخذ تصمیم نهایی می‌شود و به محض تصمیم نهایی برای آقای میرسلیم و نیز همتی اطلاع‌رسانی می‌شود.

صدر کفرخواست در پرونده قتل الهه حسین‌نژاد

وی درباره آخرین وضعیت پرونده قاتل الهه حسین‌نژاد گفت: علی‌رغم شرایط حساسی که درخصوص جنگ تحمیلی علیه ایران اعمال شد اما روند قتل این شهروند عزیز دنبال شد و منجر به صدور کفرخواست شد. اولین جلسه رسیدگی به اتهام قتل در دادگاه کفیری یک استان تهران برگزار می‌شود. این امر نشان می‌دهد دستگاه قضائی علی‌رغم شرایط خاصی که داشته پرونده‌های جاری را رسیدگی می‌کند و با اخلاص روبه‌رو نبوده است. سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی درباره روند محاکمه جاسوس‌ها و آخرین وضعیت پرونده‌های امنیتی گفت: به دلیل پیچیدگی و مسائل امنیتی و فنی، روند تکمیل تحقیقات زمان‌بر است. با این حال، در مواردی که احکام صادر و قطعی شده باشد، اطلاع‌رسانی انجام شده است. وی تأکید کرد: تلاش دستگاه قضائی بر این است که رسیدگی به پرونده‌ها با سرعت و دقت بالا در سراسر کشور انجام شود.

۱۰ نفر بازداشت شدند

سخنگوی قوه قضائیه، درباره اقدامات قوه قضائیه پس از حمله دشمن گفت: بر اساس تکالیف قانونی که از سوی ریاست قوه قضائیه ابلاغ شده، رصد ویژه فضای مجازی و مقابله با اکانت‌هایی که با دشمن همکاری می‌کنند در دستور کار قرار گرفته است. وی درباره آمار دقیق و قابل انتشار از این اکانت‌ها و رسانه‌های متخلف گفت: از استان‌های مختلف درخواست اطلاعات کردیم و بر اساس گزارش دادگستری تهران، ۳۲ مورد شناسایی شدند که پس از تذکر، بسیاری از آنها محتوای خود را اصلاح کردند و به همین دلیل از سایر اقدامات قضائی صرف‌نظر شد. سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: برای ۱۰ نفر از کسانی که روش خود را اصلاح نکردند پرونده قضائی تشکیل شد و پس از احضار و تفهیم اتهام، برخی از آنها بازداشت شدند و برخی با قرار مناسب آزاد هستند.

احضار افرادی در ارتباط با انتشار اطلاعات مربوط به دانشمندان

جهانگیر افزود: براساس گزارش سازمان اطلاعات فراجا، در یک پلتفرم نیز پرونده‌ای در دادسرای امنیتی تهران تشکیل شده است. این پلتفرم اطلاعات شرکت‌ها و اشخاص را از روزنامه رسمی استخراج و در فضای مجازی منتشر می‌کرد که به نوعی امنیت دانشمندان کشور را تهدید می‌کرد. افراد مرتبط احضار شده و پرونده‌ها در حال رسیدگی است. وی تصریح کرد: همکاری و هماهنگی دقیق بین ضابطان و دستگاه قضائی باعث شد در کمتر از دو هفته در تهران حدود ۵۰ پرونده در حوزه مقابله با شایعه‌سازی و ایجاد اضطراب در جامعه تشکیل و با متخلفان برخورد قانونی صورت گیرد.

تأیید فرار زندانی از اوین

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی که آیا در حمله به اوین، زندانی فرار کرد؟ گفت: بله تعداد اندکی فرار کردند ولی تعدادش قابل توجه نیست. زندانیانی در اوین داشتیم که نه تنها فرار نکردند بلکه به مجروحان کمک کردند. تعداد اندکی از این حمله سوءاستفاده کردند و متواری شدند که حتماً دستگیر می‌شوند و به زندان برمی‌گردند. افراد شاخصی بین این زندانیان متواری وجود ندارد. وی درباره اینکه آیا به زندانیانی که کمک کردن ارفاقی می‌شود؟ گفت: موضوع بررسی می‌شود و کسانی که در شرایط حساس حاضر شدند به دیگر زندانیان کمک کنند، تصمیمات مقتضی درمورد آنها صورت می‌گیرد.

۵ زندانی جرایم مالی شهید شدند

سخنگوی قوه قضائیه افزود: زندانیانی که شهید شدند زندانیان جرایم مالی بودند که در مجموع پنج نفر از زندانیان شهید شدند. جهانگیر گفت: کمیته‌ای نسبت به برآورد خسارت به زندانیان و خانواده آنها تشکیل شده است و وسایلی که در اطراف زندان مورد آسیب قرار گرفتند مستنداتش جمع‌آوری می‌شود و نحوه جبران خسارت برآورد می‌شود. برای برآورد خسارت وارده به مردم عادی، دولت باید سازوکارش را تعیین کند. وی از اعلام جرم دادستانی نسبت به اظهارات اخیر کواکیبان اظهار بی‌اطلاعی کرد.

۹۴۳ شهید و ۸ مفقودی

وی درباره آمار شهدای حمله اسرائیل به ایران گفت: تاکنون براساس آمار پزشکی قانونی برای ۹۴۳ نفر جواز صادر شده است. و شهید شدند و هشت نفر مفقود هستند که اثری از آنها به دست نیامده است.

عبدالرحمن فتح‌اللهی، جنگ تحمیلی ۱۲روزه اسرائیل و آمریکا علیه کشورمان، گفتمان «تغییر پارادایم» را به کلیدواژه محوری این روزها در سپهر سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک ایران بدل کرده است. مفهوم یادشده که بر بازنگری بنیادین در سیاست‌های داخلی و خارجی تأکید دارد، در شرایط شکننده کنونی با پرسش‌هایی اساسی مواجه است؛ اینکه آیا اقتضانات لازم برای این تحول وجود دارد؟ و می‌توان تغییر پارادایم را بدون آسیب‌شناسی دقیق جنگ پیش برد، یا باید این دو را به‌صورت موازی، اولویت‌بندی کرد؟ اقتضانات تغییر پارادایم، در گرو ثبات نسبی و اجماع ملی است. جنگ تحمیلی اخیر، با خسارات سنگین به زیرساخت‌ها و شهادت نخبان نظامی و علمی، وحدت ملی را تقویت کرد، اما عدم قطعیت‌های سیاسی و تهدیدات مستمر اسرائیل، فضای شکننده‌ای ایجاد کرده است. این شرایط، امکان تمرکز بر بازسازی و اصلاحات ساختاری را محدود می‌کند. تغییر پارادایم نیازمند دیپلماسی هوشمند، تقویت توان دفاعی بومی و تنوع‌بخشی به شرکای بین‌المللی است، اما بدون اجماع داخلی و رفع تهدیدات خارجی، این هدف دست‌نیافتنی به نظر می‌رسد. آسیب‌شناسی جنگ، بیش‌نیاز تغییر پارادایم است یا حداقل، به شکل هم‌زمان باید مورد توجه جدی قرار گیرد. لذا اولویت‌بندی موازی یک ضرورت است؛ به این معنا که تغییر پارادایم، می‌تواند هم‌زمان با تحلیل گذشته پیش برود. درنهایت، تغییر پارادایم بدون انسجام داخلی و درک واقع‌بینانه از محدودیت‌ها، به سرباری سیاسی بدل خواهد شد. ایران باید با تکیه بر خرد جمعی، تقویت توان بومی و دیپلماسی چندجانبه، از تجربه جنگ برای بازتعریف جایگاه خود در نظم جهانی بهره ببرد. این مسیر، نه‌تنها به آسیب‌شناسی دقیق وابسته است، بلکه به شجاعت در بازنگری پارادایم‌های گذشته نیاز دارد. اما برای واکاوی عمیق‌تر این موضوع، سراغ محسن هاشمی رفتیم تا از منظر این فعال سیاسی و حزبی، رابطه میان ضرورت تغییر پارادایم و آسیب‌شناسی جنگ ۱۲روزه را بررسی کنیم. متن پیش‌رو حاصل این گپ‌وگفت است که در ادامه می‌خوانید.

● ● ●

❧ در طول ۱۸ روزی که از جنگ تحمیلی اخیر می‌گذرد، «تغییر پارادایم» به کلیدواژه این روزهای فضای سیاسی، رسانه‌ای، اقتصادی، دیپلماتیک و... بدل شده است. اما سؤال اساسی اینجااست: با توجه به عدم قطعیت‌ها و عدم ثبیت‌ها که می‌تواند وقوع هر سناریویی را ممکن کند، تا چه حد اقتضانات لازم برای این مهم (تغییر پارادایم) وجود دارد؟ پرسش مهم‌تر ناظر بر این است که تغییر پارادایم، قبل از «آسیب‌شناسی» آنچه در این جنگ گذشت، میسر و مقدور است یا می‌توان یک اولویت‌بندی موازی را برای هر دو مسئله در نظر گرفت؟

قبل از هر چیزی جا دارد از تریبون روزنامه «شرق»، حمله متجاوزانه رژیم صهیونیستی به کشورمان را محکوم کنم. ضمن اینکه باید از ملت ایران تشکر کنیم که در این جنگ تحمیلی بسیار بزرگ، قوی و شجاع ظاهر شدند و همچنین تسلیت عرض کنیم به خانواده تمام شهدای تجاوز صهیونیست‌ها.

در پاسخ به سؤال شما، موضوع تغییر پارادایم یقیناً اولویت، ضرورت و اهمیت خودش را دارد که به موقع به آن می‌پردازم.

اما به نظر من اکنون اولویت مهم‌تر بعد از این جنگ تحمیلی ۱۲روزه به سه موضوع کلیدی یا بهتر بگویم سه حوزه تهدید بازمی‌گردد که باید در کنار مسئله تغییر پارادایم مورد توجه جدی قرار بگیرد.

❧ که چه موضوعات یا تهدیداتی هستند؟

اول، احتمال فعال‌سازی مکانیسم ماشه. دوم تلاش برای احیا و تقویت توان پدافندی کشور و سوم تقابل جدی با پروژه نفوذ است. در مسئله نخست، من معتقدم در شرایط کنونی هنوز تهدید فعال‌کردن مکانیسم ماشه و بازگشت قطع‌نامه‌ها با توجه به فضای دیپلماتیک بین ایران و غرب وجود دارد که در صورت احیای این مکانیسم و بازگشت تحریم‌ها، می‌تواند چالش‌هایی برای کشور ایجاد کند. بنابراین به فوریت باید برای آن فکری کرد. موضوع دوم، احیای توان پدافندی است که به نظر از نان شب برای کشور واجب‌تر است. به هر حال در این جنگ ۱۲روزه تحمیلی نقاط ضعف و خلاهای جنگ‌افزارهای روسی برای ما کاملاً روشن شد. حتی برخی سامانه‌های پدافندی بومی هم که از روی آنها (جنگ‌افزارهای روسی) ساخته شد مانند باور ۳۷۳، سوم خرداد، ۱۵ خرداد و... هم آن‌گونه که باید مانع از تجاوز و جنگ تحمیلی صهیونیست‌ها نشد. ازاین‌رو اکنون که به گفته شما ما با عدم قطعیت‌ها و عدم ثبیت‌ها مواجهیم و امکان وقوع هر چیزی وجود دارد، باید هر چه سریع‌تر به فکر احیا و تقویت توان پدافندی خود باشیم و نقاط ضعف و خلاهای آن را برای دفع حملات بعدی احتمالی برطرف کنیم. چون در صورتی که توان پدافندی ما قدرت لازم را برای دفع حملات نداشته باشد، نیروی هوایی، زمینی و دریایی ایران به نحوی در حملات بعدی احتمالی زمین‌گیر می‌شود. مسئله بعدی نفوذ است که در سال‌ها و دهه‌های گذشته آن را به اصلاح‌طلبان و رسانه‌های همسو نسبت می‌دادند. اکنون در این جنگ ۱۲روزه تحمیلی روشن شد که این نفوذ توسط برخی افراد و در جاهای دیگر در حال وقوع است و این نفوذ، نه به‌صورت سیاسی بوده و نه به‌صورت رسانه‌ای، بلکه به شکل دیگری انجام شد. لذا برای ارتقای توان پاسخ‌گویی، باید تقابل جدی با پروژه نفوذ هم در دستور کار قرار گیرد.

❧ جناب هاشمی تهدید احتمال فعال‌سازی مکانیسم ماشه و تبعات بعدی آن و همچنین تقابل با پروژه نفوذ جای خود، اما درباره تلاش برای ارتقای توان پدافندی، شما از روس‌ها نام بردید که در این جنگ به روشنی ثابت شد روابط تهران – مسکو برای کرملین اهمیت چندانی ندارد و همان‌گونه که در موضوع تحویل سامانه‌های موشکی اس – ۳۰۰ و خرید جنگنده سوخو-۳۰ و سوخو-۳۵ شاهد بدعهدی و تعلل روس‌ها بودیم، در این جنگ هم جای شکی باقی نگذاشت که کرملین، اولویتی برای منافع و امنیت تهران قائل نیست. در این بین چینی‌ها هم دست‌کمی از روسیه ندارند. با توجه به تجربه تأمین سلاح در جنگ هشت‌ساله تحمیلی از بازار سیاه، با دوزدن تحریم‌ها توانسیم به سطحی از بازآراندگی برسیم. اما اکنون فضای جنگ ۱۲روزه در سال ۱۴۰۴ کاملاً متفاوت از جنگ تحمیلی ۵۹

واکاوی «ایران پس از جنگ ۱۲روزه» در گفت‌وگو با محسن هاشمی

از خاکستر جنگ تا افق نو



مهدي كروبي

دهیم یک فضای باز و متنوع سیاسی برای پذیرش و به کارگیری این نیروهای خدوم، دلسوز و کارشناس مجددا فراهم شود و اجازه دهیم این نیروها هم در سیاست‌ورزی داخلی و شادابی اجتماعی جامعه به سهم خود، نقش آفرین باشند؛ به‌ویژه کسانی که تجربه بسیار زیادی در این عرصه‌ها دارند و در عین حال جامعه و مردم هم به آنها اطمینان و اعتماد دارند. ضمن آنکه کارنامه آنها هم نشان داده که افراد می‌توانند از پس مشکلات، چالش‌ها و بحران‌های فعلی کشور برآیند. اینجااست که بی‌شک تغییر ریل و تغییر پارادایم می‌تواند نیروی مضاعفی را در عرصه سیاست خارجی برای کشور ایجاد کند. در عرصه سیاست خارجی هم طی دهه‌های گذشته برخی نگاه‌ها را وادهربدار باعث شد ما از یک مناسبات و سیاست خارجی متوازن و متنوع محروم باشیم. به همین دلیل باز هم تکرار می‌کنم که موضوع جنگ ۱۲روزه، مقوله کاملاً متفاوتی از تغییر پارادایم است و نمی‌توان این دو موضوع را در هم تنید و با هم تحلیل کرد.

❧ چرا چنین تصویری دارید؟

چون همان‌گونه که در سؤال نخست به‌درستی اشاره کردید ما فعلاً با یک عدم قطعیت و عدم ثبیت مواجه هستیم. ابتدا باید بغیر این جنگ ۱۲روزه بشیند. فضا روشن و شفاف شود و شرایط قدری ثبیت بشود. به قول خودتان تازه ۱۸ روز از آتش‌بس گذشته است؛ آتش‌بسی که آتش‌بس نیست، بلکه به یک «ترک تخصص» یا «ترک مخاصمه» شبیه است. پس فعلاً هیچ چیزی قطعی نیست. پس مطمئناً باید در اولویت مهم‌تر، یک نگاه آسیب‌شناسانه به فضای بعد از جنگ ۱۲روزه داشت. یعنی موضوعات مختلف این جنگ ۱۲روزه به دقت مورد بررسی قرار بگیرد.

❧ منظور مشخصتان چه موضوعاتی است؟

اینکه مثلاً دو مقوله آرمان‌گرایی و واقع‌گرایی که تا پیش از این به صورت دو بال و دو مسیر موازی با هم حرکت می‌کردند چگونه توازن‌شان به هم خورد و در برهه‌هایی، آرمان‌گرایی بر واقع‌گرایی چیره شد و مشکلاتی را برای کشور ایجاد کرد. **❧ ولی در طول این جنگ ۱۲روزه، آرمان‌گرایی بخشی از نیروی لازم برای مقابله و پاسخ به صهیونیست‌ها را فراهم نکرد؟** چرا اتفاق نیروهای نظامی، ارتش و سپاه پاسخ متقابل و کوبنده‌ای به صهیونیست‌ها دادند. اما در عین حال ثابت شد که ما با یک شکاف بسیار گسترده‌ای در عرصه تجهیزات، تسلیحات، جنگ‌افزارها و تکنولوژی با دشمن متجاوز مواجهیم که متأسفانه در طول این سال‌ها و دهه‌های گذشته مورد توجه قرار نگرفت و اتفاقاً در جنگ ۱۲روزه به شکل تمام‌عباری خود را نشان داد. در این بین متأسفانه موضوعاتی مانند تحریم‌های گسترده و شدید باعث شد که ایران از دستیابی به دانش و تکنولوژی و ارتقای توان دفاعی، نظامی، تسلیحاتی و پدافندی محروم شود. حتی این تحریم‌ها بر دانش بومی و خودکفایی دفاعی ایران هم اثر خود را داشت. لذا باید اذعان داشت که ما از این نظر نسبت به سایر کشورها و به‌ویژه طرف‌های متجاوز عقب افتادیم و رژیم متجاوز صهیونیستی با همین تکنولوژی برتر و تسلیحات پیشرفته‌تر، این حملات و خسارت را به ما تحمیل کرد.
بله باید این را هم گفت که در کمتر از ۲۴ ساعت، نیروهای نظامی ما توانستند پاسخ کوبنده خود را داشته باشند و موشک‌های ما به سمت سرزمین‌های اشغالی شلیک بشد. اما یکی از موضوعات مهمی که بعد از این جنگ ۱۲روزه باید به دقت مورد آسیب‌شناسی و کالبدشکافی قرار گیرد و به فوریت هم باید فکری برای آن کرد، موضوع تقویت نیروی دفاعی و نظامی و احیا و ارتقای توان پدافندی کشور است. چون همان‌گونه که در پاسخ به سؤال نخست گفتم، یکی از کانون‌های تهدید فعلی همین مسئله است که اگر توان نظامی، دفاعی و پدافندی بعد از این جنگ تحمیلی درست نشود، می‌تواند ضربات شدیدتری را به کشور وارد کند. اینجااست که واقع‌گرایی هم به ما نکات کلیدی را گوشزد می‌کند. یک مسئله دیگر که اتفاقاً در سایه همین موضوع باید مورد آسیب‌شناسی بعد از جنگ قرار بگیرد، بازتعریف موضوع ملی و جایگاه منطقه‌ای ایران است.

❧ به چه معنا؟

متأسفانه تا پیش از این جنگ تحمیلی، ما «تهدید» را هزاران کیلومتر دورتر از مرزهای خودمان تصور می‌کردیم، اما آسیب‌پذیری واقعی ما در داخل کشور بود و تجربه نشان داد که تمرکز بیش از حد روی منطقه‌گرایی و عدم توازن بین آرمان‌گرایی و واقع‌گرایی و پیشبرد یک مبارزه ایدئولوژیک با جامعه جهانی، نه‌تنها هزینه‌هایی مانند همین جنگ متجاوزانه رژیم صهیونیستی را به کشور تحمیل، بلکه ما را هم از ضرورت‌های داخلی غافل کرد. در نتیجه من منافاتی بین آرمان‌گرایی و واقع‌گرایی نمی‌بینم و می‌توانیم سطحی از آرمان‌گرایی را برای خودمان حفظ کنیم. اما برای توسعه، پیشرفت، آبادانی و ارتقای کشور باید یک نگاه جدید، واقع‌بینانه و عقلانی را در دستور کار قرار داد که مبتنی بر منافع ملی باشد.

خبر

عراقچی: بدون غنی‌سازی توافقی نداریم

شرق: وزیر خارجه ایران با بیان اینکه «همکاری ما با آژانس متوقف نشده و شکل جدیدی به خود گرفته است»، استفاده اروپا از اسنپ‌بک را به معنای پایان یافتن نقش آنها در موضوع هسته‌ای ایران دانست و تأکید کرد: ما هیچ توافقی که در آن غنی‌سازی وجود نداشته باشد، نخواهیم داشت و امیدواریم عقلانیت به کشورهای اروپایی و آمریکا برگردد. «سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران عصر شنبه و در نشست با سفرا و کارداران و رؤسای نمایندگی‌های خارجی در تهران درباره تحولات اخیر پیرامون سیاست خارجی ایران صحبت کرد.

همکاری ما با آژانس متوقف نشده است

وی با بیان اینکه «ایران عضو متعهد ان‌پی‌تی بوده و با آژانس همکاری داشته است»، گفت: همکاری ما با آژانس متوقف نشده، فقط شکل جدیدی به خود گرفته است. از این به بعد ارتباط با آژانس از طریق شورای عالی امنیت ملی مدیریت می‌شود. عراقچی ادامه داد: این یک واقعیت است که تأسیسات هسته‌ای ما مورد حمله نظامی قرار گرفته و نزدیکی به این مراکز در حال حاضر دارای خطراتی است از جمله اشاعه مواد رادیواکتیو یا انفجارات مهمات باقی‌مانده از جنگ و برای ما اینکه بازسان به این مراکز نزدیک شوند، موضوع امنیت و ایمنی مورد توجه است. وی ادامه داد: همکاری ما با آژانس قطع نشده و شکل و مسیر جدیدی به خود گرفته است.

هیچ راهی جز بازگشت به دیپلماسی وجود ندارد

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در بخش دیگری از صحبت‌های خود تصریح کرد: هیچ راهی جز بازگشت به دیپلماسی و یک راه‌حل مذاکره‌شده و توافق‌شده وجود ندارد و جنگ اخیر این موضوع را بیش از پیش ثابت کرد. عراقچی ادامه داد: ایران کامکامان دارد که از مسیر دیپلماسی این اطمینان را ایجاد کند، البته قبل از آن باید طرف‌های مقابل در ما ایجاد اطمینان کنند که خواهان دیپلماسی هستند نه اینکه دیپلماسی پوششی برای اهداف و مقاصدشان است.

استفاده از اسنپ‌بک به معنای پایان یافتن نقش اروپا در موضوع هسته‌ای است

وی با بیان اینکه «ما در جریان مذاکرات با آمریکا، با سه کشور اروپایی (آلمان، فرانسه و انگلیس) نیز در راینزی و تعامل بودیم»، گفت: آنها می‌توانند در دیپلماسی نقش ایفا کنند، اشتباه بزرگی که سه کشور اروپایی دارند، این است که فکر می‌کنند ابزار اسنپ‌بک که در دست آنهاست به آنها قدرت بازیگری در موضوع هسته‌ای ایران را می‌دهد در حالی که این یک برداشت اشتباه است و اگر این کشورها به سمت استفاده از اسنپ‌بک بروند، حل موضوع پرونده هسته‌ای ایران را پیچیده‌تر و سخت‌تر می‌کند، اشتباهی که آمریکایی‌ها با رفتن به سمت گزینه نظامی انجام دادند و اروپایی‌ها با استفاده از اسنپ‌بک انجام می‌دهند و این مسائل باعث می‌شود که مذاکره و دیپلماسی سخت‌تر شود. این دیپلمات عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: استفاده از اسنپ‌بک به معنای پایان یافتن نقش اروپا در موضوع مذاکراتی و همکاری ایران است. عراقچی ادامه داد: با توجه به تجربه اخیر که شاهد آن بودیم، امیدواریم عقلانیت به کشورهای اروپایی و آمریکا برگردد و آنها با کنارگذاشتن ابزار فشار به دیپلماسی برگردند، چراکه هیچ راه‌حلی جز راه‌حل مذاکره‌شده وجود ندارد.

در هر مذاکره‌ای حق غنی‌سازی باید مورد احترام قرار بگیرد

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: ما تأکید می‌کنیم در هر راه‌حل مذاکراتی و مذاکره‌شده، حقوق مردم ایران در موضوع هسته‌ای از جمله حق غنی‌سازی باید مورد احترام قرار بگیرد. ما هیچ توافقی که در آن غنی‌سازی وجود نداشته باشد، نخواهیم داشت. غنی‌سازی از دستاوردهای بزرگ علمی دانشمندان ایران است. ما این دستاورد را پاس خواهیم داشت. برای حفظ این دستاورد فشارهای زیادی علیه ایران صورت گرفت و جنگ اخیر به ما تحمیل شد.

دستاوردهای بزرگ علمی دانشمندان ایران است. ما این دستاورد را پاس خواهیم داشت. برای حفظ این دستاورد فشارهای زیادی علیه ایران صورت گرفت و جنگ اخیر به ما تحمیل شد.